
 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 17-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE  
 
di 
 
VICCHIO 

 
 
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO   
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.172 DEL 17-11-22 
 
Vicchio, li 24-11-22      P.L’UFFICIO SEGRETERIA 
                          
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N.172 DEL 17-11-22 

 
 

 
 

L'anno  duemilaventidue il giorno  diciassette del mese di 
novembre alle ore 09:30, nella sede comunale, convo cata dal 
Sindaco, si é riunita la Giunta Comunale. 

 
 
All’appello risultano: 
 

   CARLA' CAMPA FILIPPO SINDACO P 
BACCIOTTI LAURA VICE SINDACO P 
PIERI SANDRA ASSESSORE P 
VICHI FRANCO ASSESSORE P 
BONANNI REBECCA ASSESSORE P 
   
Risultano pertanto PRESENTI n.   5 e ASSENTI n.     0.                       
 
PARTECIPA la Dr.ssa Dupuis Maria Benedetta in qualità di 
SEGRETARIO COMUNALE , incaricato della redazione de l verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti , il Sig . CARLA' 
CAMPA FILIPPO - SINDACO assume la Presidenza e dich iara aperta 
la seduta per la trattazione dell’argomento sopra i ndicato. 

 

Oggetto: Autorizzazione  alla  sottoscrizione del c ontratto 
  decentrato integrativo parte economica per il per = 
  sonale non dirigente per l'anno 2022 
                    



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 17-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE  
 
di 
 
VICCHIO 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTI i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro stipulati in data 31/03/1999, 
01/04/1999, 14/09/2000, 05/10/2001, 22/01/2004, 11/04/2008, 31/07/2009 e 
21/05/2018 del personale non dirigente del Comparto delle Regioni e 
Autonomie Locali;  
 
VISTO il D.lgs. N. 150 del 27.10.2009 recante: Attuazione della legge 4 marzo 
2009 N° 15 in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e 
in particolare l’art. 65 commi 1.2 e 4 che obbligano gli Enti all’adeguamento dei 
contratti integrativi vigenti alla data di entrata in vigore dello stesso;  
 
VISTI in particolare:  
 

- l’art. 40, comma 3 del D.lgs. N. 165/2001 secondo il quale “la 
contrattazione collettiva si svolge sulle materie e nei limiti stabiliti dai 
contratti collettivi nazionali tra soggetti e con le procedure negoziali che 
questi ultimi prevedono. Le pubbliche amministrazioni non possono 
sottoscrivere in sede decentrata contratti collettivi integrativi in contrasto 
con i vincoli risultanti dai contratti collettivi nazionali o che comportino 
oneri non previsti negli strumenti di programmazione annuale e 
pluriennale di ciascuna amministrazione. Le clausole difformi sono nulle 
e non possono essere applicate”;  

 
- l’art. 8 del CCNL 21/05/2018 il quale disciplina il procedimento di 

perfezionamento dei contratti integrativi decentrati ed attribuisce alla 
Giunta, esperita la procedura di controllo, il compito di autorizzare la 
sottoscrizione del contratto da parte della delegazione di parte pubblica; 

 
VISTA la Delibera G.C. n. 94 del 30.06.2022 con la quale è stata nominata la 
delegazione trattante di parte datoriale ai sensi dell’art.7, comma 3 C.C.N.L. 
21/05/2018, della quale sono state chiamate a farne parte i Sigg.ri di seguito 
elencati: 

-  Segretario Comunale, in qualità di Presidente; 
-  Responsabile del Servizio 1 – Servizi Interni 
-  Responsabile del Servizio 2 – Servizi Tecnici;  
-  Responsabile del Servizio 3 – Servizi alla persona; 
 

VISTO il contratto decentrato per il periodo 2019-2021 del personale non 
dirigente del Comune di Vicchio siglato in data 20/12/2018;  
 
VISTA l'ipotesi di contratto decentrato parte economica per l'anno 2022 del 
personale non dirigente del Comune di Vicchio siglato in data 10.11.2022; 
 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 17-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE  
 
di 
 
VICCHIO 

VISTO l’art. 40 comma 3 sexies del D.lgs. 165/2001 innovato con il D.lgs. N. 
150/2009 che recita: “A corredo di ogni contratto integrativo le pubbliche 
amministrazioni redigono una relazione tecnico-finanziaria ed una relazione 
illustrativa, utilizzando gli schemi appositamente predisposti e resi disponibili 
tramite i rispettivi siti istituzionali dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
d’intesa con il Dipartimento della Funzione Pubblica. Tali relazioni vengono 
certificate dagli organi di controllo di cui all’art. 40-bis, comma 1”; 
 
CONSIDERATO che l’autorizzazione alla sottoscrizione è concessa previo 
controllo sulla compatibilità dei costi della contrattazione collettiva decentrata 
integrativa con i vincoli di bilancio e relativa certificazione degli oneri effettuate 
dal Revisore Unico dei Conti;  
 
VISTE la relazione tecnico finanziaria e la Relazione illustrativa sottoscritte 
rispettivamente dal Responsabile del Servizio 1 – Servizi Interni e dal 
Segretario Comunale in conformità agli schemi ministeriali;  
 
DATO ATTO che l’ipotesi di accordo unitamente alle relazioni sono state 
trasmesse al Revisore Unico dei Conti il quale in data 17.11.2022 ha espresso 
parere favorevole sulle relazioni a corredo dell’ipotesi contrattuale e sulla 
compatibilità degli oneri contrattuali con i vincoli di bilancio (art. 48, comma 6 
D.lgs. N. 165 del 2001) e la loro coerenza con i vincoli del CCNL (Art. 40 
comma 3 del D.lgs. N. 165/2001) - (All. A);  
 
RITENUTO, pertanto, dover autorizzare i componenti della Delegazione di 
parte pubblica alla sottoscrizione del contratto decentrato integrativo parte 
economica per l’anno 2022 sulla base della preintesa sottoscritta in data 
10.11.2022; 
 
CONSIDERATO che il contratto collettivo decentrato integrativo una volta 
formalizzato, dovrà essere trasmesso all’ARAN – Agenzia per la 
Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche Amministrazioni – unitamente alla 
relazione illustrativa e tecnico finanziaria e alla certificazione positiva del 
Revisore dei Conti e alla copia della presente deliberazione e della relativa 
ipotesi contrattuale;  
 
CHE ai sensi dell’art. 67, comma 11 del D.L. 25 giugno 2008, N.112, convertito 
in Legge 06.08.2008 N. 133, l’Amministrazione ha l’obbligo di pubblicare in 
modo permanente sul proprio sito web, con modalità che garantiscano la piena 
visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, la documentazione 
trasmessa annualmente all’organo di controllo in materia di contrattazione 
integrativa;  
 
VISTI gli allegati pareri favorevoli espressi sul presente atto, in ordine alla 
regolarità tecnica, e quello sulla regolarità contabile resi, rispettivamente, dal 
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 17-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE  
 
di 
 
VICCHIO 

Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato 
dall’art. 3 del D.lgs. 10.10.2012 N. 174; 
 
Con votazione favorevole unanime e palese espressa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. DI PRENDERE ATTO dell’ipotesi di Contratto Decentrato Integrativo 
parte economica del Personale non Dirigente per l’anno 2022 
sottoscritta dalle parti in data 10.11.2022; 
 

2. DI AUTORIZZARE i componenti della delegazione di parte datoriale 
alla sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per il 
personale non dirigente parte economica per l’anno 2022; 

  
3. DI DARE ATTO che l’ipotesi contrattuale è corredata: 

o dalla relazione tecnico finanziaria  
o dalla relazione illustrativa; 
o dal parere favorevole dell’Organo di Revisione; 

 
4. DI DARE ATTO altresì che il contratto decentrato di cui si autorizza la 

sottoscrizione non comporta impegni eccedenti le disponibilità 
finanziarie definite dal CCNL ed è compatibile con i vincoli di bilancio, 
come attestato dalla certificazione rilasciata dal Revisore dei Conti 
allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale;  

 
5. DI TRASMETTERE a norma dell’art. 5 del CCNL del 22.01.2004 

all’ARAN – Agenzia per la Rappresentanza Negoziale delle Pubbliche 
Amministrazioni la seguente documentazione:  
- copia dell’ipotesi del CCDI; 
- relazione tecnico finanziaria e relazione illustrativa;  
- certificazione del Revisore unico dei Conti in data 17.11.2022; 
- copia della presente deliberazione di autorizzazione alla 

sottoscrizione definitiva del CCDI adottata dalla Giunta Comunale;  
 

6. DI DEMANDARE altresì all’Ufficio competente la pubblicazione in 
modo permanente sul sito web del Comune di Vicchio, nella sezione 
Amministrazione Trasparente con modalità che garantiscono la piena 
visibilità e accessibilità delle informazioni ai cittadini, della 
documentazione testé citata nonché il contratto integrativo sottoscritto 
in esecuzione della presente deliberazione;  

 
7. DI DICHIARARE con successiva, separata e unanime votazione 

favorevole la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, 4° comma del D.lgs. N. 267 del 18.08.2000. 

 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 17-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE  
 
di 
 
VICCHIO 

 
 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 17-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE  
 
di 
 
VICCHIO 

ALLEGATO ALLA DELIBERA 
G.M. N. 172 DEL 17-11-22 

 
 
 

Oggetto: Autorizzazione  alla  sottoscrizione del c ontratto 
  decentrato integrativo parte economica per il per = 
  sonale non dirigente per l'anno 2022 
   

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il sottoscritto Responsabile del servizio SERVIZIO 1 - SERVIZI 
INTERNI, ai sensi dell’art. .49 del D.L.vo nr.267 d el 18.8.2000, 
esprime PARERE Favorevole in ordine alla sola regol arità 
tecnica, sulla proposta in oggetto. 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
    F.to Gramigni Lucia 
 
Li, 17-11-22 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il sottoscritto Funzionario Responsabile del Serviz io 
Finanziario, ai sensi dell’art.49 del D.L.vo nr.267  del 
18.8.2000, esprime PARERE Favorevole in ordine alla  sola 
regolarità contabile. 
 

     IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 
    F.to Gramigni Lucia 

 
Li, 17-11-22 



 

 
Via Garibaldi, 1 

50039 VICCHIO (FI) 
C.F. 83002370480 
P.I. 01443650484 

 
 

  
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 172 del 17-11-2022 - COMUNE DI VICCHIO 
 

COMUNE  
 
di 
 
VICCHIO 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottos critto.             
 
 
Il SINDACO          Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to CARLA' CAMPA FILIPPO F.to Dupuis Maria Benedet ta 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti  d’ufficio, 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione: 
 
- E’ stata pubblicata all’albo pretorio on line del  Comune di 
Vicchio per 15 giorni consecutivi dal 24-11-2022  a l  09-12-2022 
ai sensi dell’art. 124 del T.U.E.L. N.267/00,  
 

- E’ stata comunicata con nota in data 24-11-22 ai Capi Gruppo 

Consiliari; 

 

[] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai  sensi 

dell’art. 134 comma 4 del T.U.E.L. N.267/00,  

[] E’ divenuta esecutiva il          decorsi 10 gio rni dalla 

data di inizio della pubblicazione non essendo perv enute 

richieste di invio al controllo; 

 

 

 

Vicchio, lì             

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                   
   
 

 


